
       Об организации учебно-консультационных пунктов по обучению  населения в 

области пожарной безопасности, гражданской обороны,    предупреждения и 

защиты от чрезвычайных ситуаций 

 

Во исполнение требований Федерального закона 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального 

закона от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,п.8, ч.1, ст.16  Федерального 

закона: от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ», постановления Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 года 

№ 841 «Об организации обучения населения в области гражданской обороны»), постановления 

Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 года № 547 «О подготовке населения в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

распоряжения Главы Республики Карелия от 20.03.2003 года № 147-р «Об обучении населения в 

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера»,, администрация Костомукшского городского округа постановляет: 

 

1.  Утвердить   Положение об   учебно-консультационном    пункте  по    гражданской обороне и  

чрезвычайным   ситуациям в    муниципальном  образовании «Костомукшский городской округ» 

(приложение №1). 

2. Организовать учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям (далее УКП ГО и ЧС) для обучения населения Костомукшского городского округа по 

следующему адресу:  

УКП по ГОЧС № 1  –   г.Костомукша, ул.Пионерская, дом № 6,   

3. Отделу по делам ГОЧС  администрации Костомукшского городского округа (М.И.Марчуку) 

организовать обучение населения Костомукшского городского округа в соответствии с 

приложением №1. 

4. Муниципальному казенному учреждению «Комитет по управлению муниципальной 

собственностью Костомукшского городского округа» (В.Н.Сахнову) обеспечить заключение 

договоров на обеспечение УКП  ГОЧС жилищно-коммунальными услугами и энергоснабжением. 

5. Постановление администрации Костомукшского городского округа от 24.03.2017 г. № 193 

считать утратившим силу с 05.08.2022 г. 

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подпсиания и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

И.о.главы Костомукшского городского округа                                                      Н.Л.Король 

 
_________________________________________________________________________________________ 
Рассылка: в дело, ОГОЧС , ГУ  МЧС России по РК, КУМС – всего 4 экз.Исп.  

Соцков С.В.8 9116671302  

                   

 

 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

 

Администрация Костомукшского 
городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от « 05 »  августа 2022 г.                                                                                                           №440  

                                                                г.Костомукша 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      СОГЛАСОВАНО: 

 

 

 

1. Юридический отдел : ___________________________________________________ 

 

 

 

2. Управление делами :  ___________________________________________________ 

 

 

3. Начальник отдела по делам ГОиЧС:_______________________________________ 

 

 

 



 

 Приложение №1 

к Постановлению администрации Костомукшского городского округа 

от « 05  » августа 2022 г.№ 440 
  

 
 

                      ПОЛОЖЕНИЕ 
об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне 

и чрезвычайным ситуациям в муниципальном образовании 

«Костомукшский городской округ» 

 

 

                        Общие положения 
 

Учебно-консультационный пункт по  гражданской обороне и защите населения (далее - 

УКП по ГОиЧС) муниципального образования «Костомукшский городской округ» создается в 

соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 4 

сентября 2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 

2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в 

области гражданской обороны» и в целях подготовки населения, не занятого в сфере 

производства и обслуживания (далее – неработающего населения) в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

УКП по ГОиЧС муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

предназначен для обучения неработающего населения Костомукшского городского округа 

правилам поведения и основным способам защиты в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания 

первой помощи и правилам пользования коллективными и индивидуальными средствами 

защиты. 

Главная цель создания УКП по ГОиЧС – обеспечение необходимых условий для 

подготовки неработающего населения округа по вопросам гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций по месту жительства. 

Основными задачами подготовки неработающего населения 

городского округа являются: 

а) изучение населением способов защиты от опасностей, возникающих при ведении 

военных действий или вследствие этих действий, порядок действий  по сигналам 

оповещения, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами 

защиты; 

б) обучения населения правилам поведения, основным способам защиты и 

действиям в условиях ЧС природного и техногенного характера, приемам оказания 

первой медицинской помощи пострадавшим; 

в) консультации населения по действиям при возникновении локальных аварий, 

угрозе проведения террористических актов и при их осуществлении; 

г) предоставление населению информации, связанной с 

деятельностью муниципальной системы предупреждения и 

ликвидации ЧС, защиты населения и территорий; 

д) обеспечение более широкого доступа всех категорий населения городского 

округа к информации по вопросам безопасности жизнедеятельности; 

 е) доведение до населения основных требований по соблюдению правил ПБ. 

 

                                  Организация работы УКП по ГОиЧС 
 

Непосредственными организаторами процесса обучения является  отдел по делам 

ГОиЧС администрации Костомукшского городского округа . 



 Основное внимание при обучении неработающего населения Костомукшского 

городского округа обращается на морально-психологическую подготовку, умение действовать 

в чрезвычайных ситуациях, характерных для данных мест проживания, на воспитание у людей 

чувства высокой ответственности за свою подготовку и подготовку своей семьи к защите от 

чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени. 

 Обучение населения осуществляется, по возможности, круглогодично. Наиболее 

целесообразный срок проведения занятий в группах – с 1 октября по 30 апреля.  

Порядок работы УКП по ГОиЧС: 

УКП по ГОиЧС ул.Пиоерская д.6– первый и третий четверг каждого месяца с 16.00 до 

18.00; 

Информация  о времени и порядке работы УКП по ГОЧС  доводится до населения 

через средства массовой информации: официальный сайт Администрации Костомукшского 

городского округа, газета «Новости Костомукши». 

 Подготовка неработающего населения по вопросам гражданской защиты 

осуществляется по следующим направлениям: 

 - тематические беседы в учебном классе УКП ГО и ЧС; 

 - беседы на сходах населения по месту жительства;  

 - пропагандистские и агитационные мероприятия (вечера вопросов и ответов, 

консультации, показ учебных кино- и видеофильмов по безопасности жизнедеятельности, 

встречи с участниками ликвидаций последствий чрезвычайных ситуаций, ветеранами 

гражданской обороны и т.п.); 

 - самостоятельная подготовка (распространение памяток и буклетов, просмотр 

телепрограмм, прослушивание радиопередач, просмотр информации в Интернете);  

 - практические занятия по приобретению навыков изготовления простейших средств 

индивидуальной защиты и оказания первой помощи пострадавшим; 

 - участие в тренировках по оповещению и эвакуации (защите) 

населения, проводимых в рамках муниципального образования. 

 Большую часть учебного времени следует отводить практическим занятиям, в ходе 

которых должны отрабатываться действия по сигналам оповещения, правила пользования 

средствами индивидуальной и коллективной защиты, эвакуационные мероприятия. 

 Кроме того, для обучения может применяться метод 

самостоятельной работы с учебно-методической литературой. 

 Для проведения занятий и консультаций могут привлекаться  представители 2ПСО 

ФПС ГПС ГУ МЧС россии по РК, ГИМС, ОМВД России по гор.Костомукше, 

здравоохранения, прошедшие подготовку в специальных учебных заведениях. 

 Подготовка работников УКП по ГОиЧС (инструктора) проводится в учебно-

методическом центре по ГОиЧС (ГКУ ДПО РК «УМЦ по ГОЧС) не реже 1 раза в 5 лет. 

 Контроль за деятельностью УКП по ГОЧС осуществляет отделом по делам ГОиЧС 

администрации Костомукшского городского округа.  

Финансирование расходов, связанных с работой УКП по ГОиЧС, осуществляется за 

счет средств местного бюджета. 

 

Оборудование и оснащение УКП по ГОиЧС 

 
УКП по ГОЧС Костомукшского городского округа создаются в помещениях по следующим 

адресам: 

УКП по ГОЧС №1– г.Костомукша, ул.Пионерская, дом №6  

Класс обеспечивается необходимым количеством  мебели. На видном месте 

располагается распорядок дня и расписание занятий и консультаций. У входа целесообразно 

иметь вывеску формата А3. 

Учебно-материальная база УКП включает технические средства обучения (телевизор, 

компьютер, выход в сеть Интернет), стенды, учебные наглядные пособия, медицинское 

имущество, средства индивидуальной защиты, учебно - методическую литературу.  

Класс оборудуется следующими стендами с плакатами и материалами: 

- классификация ЧС и действия по ним; 



- права и обязанности граждан по ГО и защите от ЧС; 

- сигналы оповещения и действия по ним; 

- средства индивидуальной и коллективной защиты; 

- порядок и правила проведения эвакуации; 

- оказание само- и взаимопомощи; 

- действия населения по предупреждению террористических актов. 

Учебное имущество: 

противогазы гражданские взрослые и детские - 3 шт.; 

респираторы (разные) - 3 шт.; 

средства защиты кожи - 2 - 3 шт.; 

аптечка индивидуальная АИ-2 - 1 шт.; 

огнетушители - 2 шт.; 

ватно-марлевые повязки (ВМП) - 5  шт.; 

противопыльные тканевые маски ПТМ-1 - 3 шт.; 

индивидуальный противохимический пакет (ИПП) - 2 - 3 шт.; 

пакет перевязочный индивидуальный (ППИ) - 2 - 3 шт.; 

бинты, вата и другие материалы для изготовления простейших 

средств защиты; 

аптечка первой медицинской помощи. 

Для повышения наглядности и обеспечения самостоятельной работы на УКП 

необходимо иметь комплекты плакатов, схем, видеофильмов, законодательные и нормативные 

акты, журналы «Гражданская защита» и др. 

Содержание стендов, оформленных на УКП по ГОиЧС, должно быть простым и 

доступным в понимании, убеждать людей в реальности защиты от поражений при 

возникновении чрезвычайных ситуаций, воспитывать высокие морально-психологические 

качества. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


